## II.

L'été et l'automne 1279 constituent l'une des périodes les plus intenses de la carrière d'Olivi. À

---

107 Ibid., p. 6 : « Nec potest dici, ut dicunt isti [sc. Olivi] quod haec [res particulares] ponantur tantum pro exemplis et experimentis ad sumendum et inducendum universales propositiones seu universalia fidei, quia haec sunt per se de substantia fidei sicut illa universalia, et per se multa utilia praeterquam ad inducendum huiusmodi principia universalia. Credo enim personam Christi singularem [...] multas habere efficacias et utilitates praeter predictam ». La remarque vise directement Thomas d'Aquin, *Summa theologiae*, Ia, q. 1, a. 2, ad 2 : « singularia traduntur in sacra doctrina, non quia de eis principaliter tractetur : sed introducuntur tum in exemplum vitae... ».

108 *Summa I*, p. 6 : « non possunt dividi universaliter et totaliter in subiectum et partes eius integrales et subiectivas et in passiones eius et causas eius, nec in propositiones aliquid probantes de subiecto et conclusiones in quibus concluditur aliquid de subiecto seu partibus eius ».

109 Voir en dernier lieu, Oliva, Adriano (cité note \$\$).

110 *Summa I*, p. 8-10 : « Ad primum dicendum quod subiectum hic aliter accipitur quam ab Aristotele, I Posteriorum ... Ad sextum dicendum quod sumendo subiectum sicut accipit Aristoteles in Posterioribus ».

111 *Principium Cum essem*, p. 100 : « hoc enim nulli alii scripturarum vel scientiarum competit nisi ipsi ».

112 *Summa I*, p. 7-8 : « Dant enim isti huius rei tale exemplum : Ponitur enim quod aliquis pater familias, volens per scripturam praevidere filiis et amicis suis de distincto regiminae vitae, scribat eis aliquam brevem compilationem in qua continentur aliqua medicinalia et naturalia, et aliqua de mathematicis et physicis, et aliqua gesta nova patrum suorum aliorum sui generis, et hoc cum exhortationibus, praeceptis et comminationibus et increpationibus, prout ei utile visum fuerit compositis et moderatis, et cum aliquibus praenuntiationibus futurarum eventuum : talis compilatio non poterit dici quod habeat unum aliquod subiectum eo modo quod scientiae dicunt habere subiectum unum, cum de multis scientiis particularibus vel generalibus multa contineat, et prater hoc multa alia quae ad rationem scientiae non spectant ».

la suite du chapitre général de l'ordre franciscain, tenu à Assise à la Pentecôte de cette année, une commission avait été mise en place par le pape Nicolas III pour préparer une nouvelle explication officielle de la Règle. Bermond d'Anduze, ministre provincial de Provence qui faisait partie de la commission, fit venir auprès de lui son protégé et lui demanda de composer un bref traité sur la pauvreté des frères mineurs<sup>113</sup>. En parallèle et de façon plus ambitieuse, Olivi rédigea la fameuse série des *Quaestiones de perfectione evangelica* qui fut complétée par quelques textes écrits après la publication de la bulle *Exiit qui seminat*, émise par Nicolas III le 14 août 1279<sup>114</sup>. On peut dater de l'année universitaire qui suit ses premiers commentaires bibliques conservés (*Lectura super Matheum* et *super Isaiam*)<sup>115</sup>. Entre temps prennent place une série d'exercices scolaires de haut vol : trois *Principia in sacram scripturam* et la question disputée sur le sujet de la théologie signalée plus haut. Ces leçons inaugurales marquent à coup sûr l'entrée en fonction sur une chaire importante. L'hypothèse la plus vraisemblable est qu'il s'est agi de celle de lecteur biblique au *studium generale* franciscain de Montpellier<sup>116</sup>.